<sup>23</sup> La fuente de la que proviene es Lactancio, *Inst.* 2,5,32 (CSEL 19, 119, 26): *Ut domus unius hominis habitaculum est et urbs unius populi, sic et mundus domicilium est totius generis humani*, que Isidoro recoge de un modo personal en 9,4,3: *domus unius familiae habitaculum est, sicut urbs unius populi, sicut orbis domicilium totius generis humani*, y lo hace reaparecer en 15,3,1: *est autem domus unius familiae habitatio, sicut urbs unius populi, sicut orbis domicilium totius generis humani*.

<sup>24</sup> Obsérvese la pequeña variación textual de los dos sinónimos *disputare* y *disceptare* en estas dos definiciones casi idénticas 9,4,14: *Iudices dicti quasi ius dicentes populo sive quod iure disceptet. iure autem disputare est iuste iudicare. non est autem iudex, si non est in eo iusti-*

*tia*.18,15,6: *Iudex dictus quasi ius dicens populo, sive quod iure disceptet. iure autem disceptare est iuste iudicare: non est autem iudex si non est in eo iustitia*.

<sup>25</sup> 1,3,4: *...sono alterius linguae litteram condidit, ut nosse possimus linguam Hebraicam omnium linguarum et litterarum esse matrem*. Y en 10,1,191: *«nugas, qui a lege recesserunt», ut nosse possimus linguam Hebraicam omnium linguarum esse matrem*.

<sup>26</sup> 1,31,1: *ut cum quaeritur quid inter regem sit et tyrannum, adiecta differentia, quid uterque sit*, y 2,29,7: *ut cum quaeritur quid intersit inter regem et tyrannum, adiecta differentia, quid uterque sit*.

<sup>27</sup> *Salterio* (81 [80],4): *...unde et in Psalterio dicitur: «canite in initio mensis tuba, in die insigni sollempnitatis vestrae»*.

<sup>28</sup> Proviene con adaptaciones de Hier., *in Math.* 18,17 (ML 26, 136): *Publicani enim vocantur secundum tropologiam qui saeculi sectantur lucra et exigunt vectigalia per negotiationes et fraudes ac furta scelerataque periuria recogido en 9,4,32: publicanus... sive qui vectigalia publica exigunt, vel qui per negotia saeculi lucra sectantur. unde et cognominati sunt*. Y en 10,1,227: *publicanus est qui vectigalia publica exigit. Vel qui per publica negotia saeculi lucra sectantur, unde et cognominati sunt*.

repeticiones el capítulo que aquí tratamos— concretamente en 15,18,1. A continuación entra una descripción de los tipos de piedras empleadas como material de construcción (19,10,3-14) que es única en la obra, pero acto seguido comienzan de nuevo las coincidencias textuales, y así encontramos recogidos los lemas y la explicación correspondiente de *tegulae* en 19,10,15<sup>29</sup>, de *laterculi* y *lateres*<sup>30</sup> que desarrollan conscientemente el tratamiento de 15,18,16, de *canalis* (en 15,18,16 y 19,10,28), y, finalmente, la de un grupo de lemas ya aparecidos en el libro XVI: especialmente *lutum* (en 19,10,18 e idéntico a 16,1,4<sup>31</sup>), seguido por el largo pasaje dedicado al yeso y la cal (de 19,10,19 e idéntico a 16,3,9-11), y para acabar el dedicado a *arena*<sup>32</sup>.

Entonces reaparece otro bloque de coincidencias con el capítulo *De partibus aedificiorum*, ya mencionado, que llega hasta el final: se trata concretamente del pasaje sobre las partes y los estilos de columnas que en el libro XV sigue el orden descriptivo de abajo a arriba: *bases*, *columnae* y *capitolia*<sup>33</sup>, mientras que en el libro XIX altera el orden posible-mente en función del tamaño de las partes de las columnas, y comienza por los fustes o *columnae*, y continúa con la basa, el capitel y el arquitrabe<sup>34</sup>. Siguiendo con la reutilización del libro XV desciende en su exposición hasta el suelo con *pavimenta*<sup>35</sup>, al que le da un tratamiento ligeramente distinto, para acabar con *ostracus*<sup>36</sup> y otros lemas como *canalis*

<sup>29</sup> 19,10,15: *Tegulae vocatae quod tegant aedes, et imbrices quod accipiant imbres. Tegulae autem primae positionis nomen cuius diminutivum tigillum*, aportando más información que en 15,8,15: *Tegulae, quod tegant aedes; et imbrices, quod accipiant imbres.*

<sup>30</sup> 19,10,16: *Laterculi vero vocati quod lati formen- tur circumactis undique quattuor tabulis. Lateres autem crudi sunt, qui et ipsi inde nominati quod lati ligneis formis efficiuntur.* Mientras que son tratados sin diferencia alguna en 15,18,16: *Lateres et laterculi, quod lati formen- tur circumactis undique quattuor tabulis.*

<sup>31</sup> Cf. 19,10,18: *lutum vocatum quidam per antiphra- sin putant, quod non sit mundum; nam omne lutum mun- dum est.*

<sup>32</sup> Recogido íntegramente en 16,3,11: *arena ab ariditate dicta, non ab adhaerendo in fabricis, ut quidam volunt. Huius probatio, si manu inpressa stridet, aut si in vestem candidam sparsa nihil sordis relinquat*, si bien en el caso de 19,10,21: *arena ab areditate dicta, non ab adhaerendo, ...*, aparece como étimo un hápax de creación isidoriana, cf. A.-I. Magallón García, *Á Concordance to the Etymologies of Isidor of Sevilla*, (Alpha-Omega, Reihe A, Bd. CXX), Hildesheim, Olms-Weidmann, 1995, s.v., y Magallón (1996, pp. 375-385) sobre el rendimiento de los étimos de reconstrucción en Isidoro de Sevilla.

<sup>33</sup> Empieza por 15,8,13: *bases fulturae sunt columnarum, quae a fundamento consurgunt et superpositae fabricae sustinent.* «Bases» autem nomen petrae est fortissimae Syro sermone. Y sigue en 15,8,14: *Columnae pro longitudine et rotunditate vocatae, in quibus totius fabricae pondus erigitur. Antiqua ratio erat columnarum altitudinis tertia pars latitudinum. Genera rotundarum quattuor: Doricae, Ionicae, Tuscanicae, Corinthiae, mensura crassitudinis et altitudinis inter se distantes. Quintum genus est earum quae vo-*

*cantur Atticae, quaternis angulis aut amplius, paribus laterum intervallis.* Y, acto seguido, remata la descripción con los capiteles y los arquitrabes en 15,8,15: *Capitolia dicta quod sint columnarum capita, sicut super collum caput. Epistolia sunt quae super capitella columnarum ponuntur; et est Graecum.* [id. est supermissa].

<sup>34</sup> Comienza con 19,10,22: *Columnae pro longitudine et rotunditate vocatae, in quibus totius fabricae pondus erigitur. antiqua ratio erat columnarum altitudinis tertia pars latitudinum. genera rotundarum quattuor: Doricae, Ionicae, Tuscanicae, Corinthiae, mensura crassitudinis et altitudinis inter se distantes. quintum genus est earum quae vocantur Atticae, quaternis angulis aut amplius, paribus laterum intervallis.* Y luego la base, el capitel y el arquitrabe en 19,10,22-24: *Bases fulturae sunt columnarum, quae a fundamento consurgunt, et superpositae fabricae sustinent pondus. Basis autem nomen petrae est fortissimae Syro sermone. Capitolia dicta quod sint columnarum capita, quasi super collum caput. Epistolia sunt quae super capitella columnarum ponuntur; et est Graecum.*

<sup>35</sup> 15,8,10: *Pavimenta originem apud Graecos habent elaborata arte picturae; lithostrota parvulis crustis ac tesellis tinctis in varios colores. Vocata autem pavimenta eo quod paviantur, id est caedantur. Unde et pavor, quia caedit cor.* Recogido de manera abreviada en el libro 19,10,25: *Pavimenta originem operis a Graecis habent; vocata autem pavimenta eo quod paviantur, id est caedantur. Unde et pavor, quia caedit cor.*

<sup>36</sup> Cf. 15,8,11: *Ostracus est pavimentum testaceum, eo quod fractis testis calce admixto feriat; testa enim Graeci ὄστρα dicunt.* Y lo mismo en 19,10,26: *Ostracus est pavimentum testaceum, eo quod fractis testis calce admixto feriat; testam enim Graeci ὄστρα dicunt.*

(idéntico en 15,18,16 y 19,10,20) y *fistula* (en 15,18,17 y 19,10,29<sup>37</sup>). Únicamente al margen del libro XV inserta literalmente en esta última parte el lema *rudus* (19,10,27), también tratado antes en el 16,3,8<sup>38</sup>, y conectado con lo anterior por ser parte del lecho sobre el que se construye el pavimento. Por lo que vamos viendo la reutilización de Isidoro de sus propios textos como fuente para capítulos posteriores —así lo vemos a tenor de los textos de Plinio y Vitruvio que ha utilizado en estos pasajes de los libros XV y XIX— no suele escapar a la tendencia general de adaptación que sufren los textos que ha podido copiar en ficha: o bien rondan la extensión de unas veinte palabras, o son redistribuidos y fragmentados en párrafos distintos<sup>39</sup>.